u Ita. q. d. patet ex prædictis esse verum rem domini & c.

x Possit. vt in prin. §. no. hoc verum, nisi ratione iuris quod habet aliquis alius: vt. s. eo. l. Mæuius. §. penul. dixi. Item contra. s. titu. j. l. si mihi. §. regula. Solu. ibi. Accursius.

L Atinus.] **CASVS.** Titius libertus Sempronij fecit testamentum, & Sempronium patronum suum instituit in vnum semissem, id est dimidiam hereditatis sui liberti: quandam suam libertæ filiam in alium semissem: & rogauit dictam filiam per fideicommissum quod suum semissem restitueret quibusdam ancillis dicti sui patroni cum liberæ factæ essent. Item fecit postea substitutionem, dicens quod si filia sua non esset heres, illæ ancillæ heredes essent quibus fideicommissum reliquerat. Accidit autem q̄ filia non adiuit, & patronus iussit adire dictas ancillas: ancillæ autem petebant fideicommissum illud cum peruenisset ad libertatem: quia ille patronus postea manumisit eas. & hoc ideo petebat, quia illud fideicommissum relicto fuit à filia liberti herede instituta quæ habuit substitutas ipsas ancillas à quibus dicebant fideicommissum relicto repetitum videri. quæritur, quid iuris sit? Et respon. quod non videtur repetitum fideicommissum in hunc casum

† Iste §. facit q̄ iudex talē potestati habet in recōnētionē, quā lē habet in cōnētionē: vt in ca. 2. extra de mu. peti.

casum vbi filia liberti non adiuit: sed alterutrum, scilicet vel hereditas, vel fideicommissum videtur dictis ancillis datum, scilicet hereditas cum filia liberti non adiuit fideicommissum, aut cum filia adiuit. melius est ergo quod dicatur quod in eum casum videantur esse substituta, in quem fideicommissum habiturae erant, hoc est cum essent liberae. Viuianus.

a Latinus. attulit talem quaestionem.

b semisse. sub conditione qua sequitur.

c Restituerit. Sed an possit cogere institutum adire, & restituere? Dic vt infra ad Trebe. l. cogi. §. sed si seruo. & l. mulier. §. non est. Accursius.

d Filia. ecce substitutio. Accursius.

e Patroni. scilicet testatoris, id est adierunt ancillae iussu domini qui est patronus testatoris. Accursius.

f Fideicommissum. s. ancillis restituendum. sed videtur repetitum: vt. §. eo. l. cu pater. §. ab instituto. & §. tit. j. l. licet imperator. Sol. hic eadem sunt substituta & fideicommissum. vt. d. l. licet. in fin. vel hic repetitio esset inutilis, quia legaretur ancillis a domino: vt institit. e. §. an seruo. & §. de verb. oblig. l. Titia. §. antepe. alias secus: vt ibi dicitur. sed licet fideicommissum non sit repetitum, conditio tamen libertatis sic: vt infra prox. §.

g Medius. quam contra. ritum. vel melius quod alterum dicitur: licet & illud bene sit, & non reprobatur praedicta, secundum Roge.

h Casum. scilicet si erit libera. Accursius.

i Ad substitutionem. si sunt liberae tempore quo cedit dies substitutionis, & domino quaeritur: vt. §. j. prox.

k Pure. quo ad verba: licet non repetita conditione libertatis.

l Videtur. vt. §. de condic. inde. l. cum seruus. & §. de condit. & demon. l. auia. sic ergo hereditas domino quaeritur, quia non erat delata: vt. §. de reg. iur. l. qua legata. Accursius.

S I quis seruo. **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & rogavi eum per fideicommissum quod daret libertatem Stichum seruo meo, & eidem Stichum legavi. x. postea Titius heres adiuit hereditatem meam, & manumisi dictum Stichum. vult nunc Stichus petere ab herede dicta. x. quaeritur, vtrum possit? Et quidam dixerunt quod non. & dicunt quod dies dicti legati Stichum relicti cessit a morte testatoris, & Stichus tunc non erat liber, imò fuit libertas ei data tantum post aditam hereditatem ab herede. si cessit dies eo existente in seruitute, ergo videtur acquiri legatum heredi: vnde non valet. sed certe ipsi male dicunt: imò bene potest petere: quia dies libertatis suae & legati sibi relicti cessit ab adita hereditate tantum, & simul cessit libertati & legato. vnde si heres non manumittat eum incontinenti adita hereditate, facit moram libertati, & etiam fideicommissum, & tenetur ad usuram fideicommissi. & non solum fideicommissum debet habere facta sibi mora in libertate praestanda, sed etiam omnia quae acquisiuit domino interim dum sit sibi mora in libertate praestanda. Viuianus.

m Fideicommissam. in directa non erat dubium: quia simul cedit dies legati & libertatis. sed hic suspeditur dies legati propter libertatem: vt. §. tit. j. l. quaesitum. §. j. & de cadu. tol. §. in nouissimo.

n Manumitti. ergo a domino. i. ab isto herede qui est dominus modo.

o Cessit. scilicet de aequitate: licet de rigore aliud innuat.

p Acquisiuit. ex hoc patet quod seruus est adhuc, licet mora sit ei facta: quia vt domino quaerit: vt hic. nec potest hic dici bona fidei possessio. vt ex ea causa quaeratur: cum interpellatus scit se debere: vt infra de acquir. rerum do. l. quaesitum. Item lex vocat ancillam eam

qua est passa mora: vt j. ad Trebel. l. non est cogendus. & §. de suis & legi. hered. l. j. §. quaeri. Sed tamen ex serua, vt ibi dicitur, nascitur ingentius. competit ergo libertas mora passo cum iudicatum est libertatem deberi: vt. §. de fideicommissis. lib. l. cum verò. §. subuentum. & C. de fideicommissis. lib. l. ancillam. Azo. & facit. §. eod. l. qui insoludum. in principi. & §. etiam. & §. eo. l. Titia. §. vsuras. & §. tit. j. l. apud §. ipsius. & §. de fideicommissis. lib. l. cum verò. §. j. & C. ad Sila. l. penul. & §. tit. j. l. si legatarius. §. seruo. & l. patronus. in principi. & l. qui concubinam. §. cum testamento. & §. ad leg. Falcid. l. impuberem. §. j. & de ali. lega. l. cum vnus. §. j.

C Reditor. **CASVS.** Titio obligavi codicem meum pro. x. postea feci testamentum, & dictum codicem legavi eidem Titio. nunquid poterit Titius petere ab herede meo. x. praedicta? Et dicitur quod sic, nisi eui detur probent heredes mei quod ego legavi Titio creditori codicem vt amplius non peteret debitum id est decem. Viuianus.

q Prohiberi. licet agnouerit legatum si autem non agnouerit, certe petit pecuniam, licet testator compellere voluerit. de rei vero estimatione non est quaerendum: vt. §. e. l. imperator. §. si certum. Azo. & facit. C. eo. l. cre-

S I quis seruo suo fideicommissam libertatem reliquit, & aliud quid adscripsit: quidam dicunt, quia placebat ab herede eum manumitti debere, futurum esse, vt non admittatur ad fideicommissum. Sed hoc iniquum est. in huiusmodi enim persona vtriusque quodammodo dies cessit, & libertatis, & pecuniae petendae: adeo vt putem, si mora fiat praestandae libertati, etiam fideicommissum moram videri factam, & vsurarum onus accedere. nam & caetera quae medio tempore adquisiuit domino, dum moratur praestare libertatem, eidem restitui oportere rectissime responsum est.

Si debitor legat creditori: in dubio non intelligitur animo compensandi. Bartolus.

LXXXV. IDEM libro quarto Responsorum.

C Reditorem cui res pignoris iure obligata a debitore legata esset, non prohiberi pecuniam creditam petere, si voluntas testatoris compensare volentis euidenter non ostenderetur.

In legato generali non continentur nomina debitorum. Barto.

LXXXVI. IDEM libro tertio decimo Responsorum.

Gaius Seius pronepos meus heres mihi esto ex semisse bonorum meorum, excepta domu mea, & paterna, in quibus habito, cum omnibus quae ibi sunt. quae omnia scias ad portionem hereditatis quam tibi

ditor. & §. tit. j. l. Lucius. & §. eo. l. fi. §. pe.

Gaius Seius. **CASVS.** Institui mihi heredem Titium Seium pronepotem meum in semisse hereditatis meae, exceptis domibus meis in quibus habitam, relicti mihi a patre meo cum omnibus quae in dictis domibus sunt, & institui mihi Sempronium & Titium in alio semisse. quaeritur, vtrum omnia quae sunt in dictis domibus exceptis, debeant pertinere ad Sempronium & Titium, an verò & ad pronepotem meum praedictum? Et distinguitur inter res quae erant in dictis domibus exceptis. nam si erant ibi nomina debitorum, illa non continebuntur in exceptione facta per testatorem: imò erunt & proneptis, & aliorum heredu. si autem erant in dictis domibus exceptis argentum, vel supellex, vel mancipia, vel aliae res: in eis nullum participium habebit pronepos: imò Sempronij erunt & Titij. [TITIVS.] Titius habebat fundum nomine Seianum. quem fundum ipse Titius donec vixit habuit vno nomine vniuersum: sed vt facilius conductorem inueniret, dictus Titius locabat eum per duas partes, & superiorē partē dicti fundi appellabat fundum Seianum superiorē: inferiorēque partē dicti fundi appellabat fundum Seianum inferiorē. fecit hic Titius testamentum, & filiae fratris sui legauit multa praedia, inter quae erat totus dictus fundus Seianus. quaeritur, an ad dictam legatariam pertinet totus fundus praedictus, scilicet inferior & superior pars? Et respondet quod sic, nisi heredes dicti Titij probauerint de vna dictarum partium testatorem sensisse. Viuianus.

r Tibi. pronepoti. Accursius.

^a *Nomina debitorum.* nec enim ceteras res augent : vt infra titu. j. l. vxorem. §. legauerant. nec minuunt : vt supra de iudi. l. si fideicommissum. §. tractatum. & d. §. legauerat. & l. si fundus. & l. quæsitum. in princ. & §. j. & l. si mihi Mæuia. in princ. & §. his verbis. & l. qui filium. Io. Sed contra. §. titu. j. l. seruum filij. §. eum. Solu. ibi. **ADDI-**

TIO. Dic quod ibi legauit chirographū specialiter, hūc generaliter legauit omnia quæ in domo sunt: in quo legato non venit chirographum. secus si vniuersaliter legaret mensam vel kalēdarium: vt. l. cū pater. §. menfæ. §. eo. cū similib. secūdum Bart.

^b *Verò.* qui ibi nō sunt ad tempus: vt infra titu. j. l. si fundus. & facit. j. de vsuf. leg. l. generali. §. vxori. & de fun. in. stru. l. prædia.

^c *Vno quidem.* secus si duo fundi essent eodē nomine: tūc minor debetur, nisi ostēdat legatarius testatorē de maiori sensisse. §. titu. j. l. apud Iulianum. §. Seio. quæ est contra. sed hūc vn⁹ erat fundus: sed diuisit vt congruētius locaretur. simile secūdum vnum intellectū. C. de sacrosanct. eccle. l. iubemus. §. j. & facit infra titu. j. l. prædiis. §. fi. & supra titu. j. l. planē. §. fi. & infra de rebus dub. l. j. Accursius.

^d *Appellaret.* hoc est, partem superiorem appellabat fundum Seianum superiorem, inferiorem autem partem vocabat fundum Seianum inferiorem.

Titia Seio.] CASVS. Titia fecit testamentum, & iussit heredibus suis vt emerent Seio vnam tesseram frumentariam post certum tempus. Seius emit vel ex causa lucratiua habuit vnam tesseram frumentariam. nūquid poterit petere vt heredes emant ei aliam tesseram? Et dicitur quod sic: & ideo Seio est præstandum pretium tesserae. & est ratio, quia dictum fideicommissum non fuit in specie, imò in quantitate. [V s y r a s.] Titia puellæ in testamento meo. x. legauit, quæ Titia erat minor xxv. an. quaritur, quando currat vsura dictis. x. legatis? Et dicitur quod ante. xxv. an. dicta puellæ currunt etiam sine interpellatione. completis autem. xxv. annis desinunt currere, donec interpellatio congruo loco & tempore sit facta. sed ea interueniente perpetuò debebuntur. [S E I A.] Seia habebat duos libertos: vnus quorum vocabatur Verus, & alter Sapidus. & fecit testamentum, & instituit sibi heredē Sempronium, qui erat similiter suus libertus: & fundum Titianum legauit dicto Vero & Sapido libertis, & fidei eorum commisit, ne dictum fundum venderent, & vt ille qui ex eis vltimus decederet, restitueret cum moreretur dicto Sempronio instituto, & etiā duobus suis seruis quos infra se manumissuram dixit (quorum vnus vocabatur Beryllus, & alter Sapidus, sicut libertus qui nominatus est) vel restitueret illi ex dictis tribus qui superuieret eo tempore quo vltimus ex dictis libertis legatariis moreretur, postea decessit Verus libertus pone. quaritur, vtrum pars sui fundi pertineat ad Sapidum suum collegatarium? Et videtur quod non: quia cum eis legauit fundum, non substituit eos adinuicem in legato. sed certè bene pertinet ad Sapidum collegatarium: quia dixit testatrix in secunda parte testamenti vt ille collegatarius qui vltimus decederet, restitueret cum moreretur Sempronio successori, & dicto Beryllo & Sapido libertis. Videtur ergo testatrix duos gradus substitutionis fecisse, vnum vt is qui ex duobus libertis collegatariis prior

dedi, non pertinere. Quæro, cum sit in his domibus argentum, nomina debitorum, supellex, mæcipia, an hæc omnia quæ illic inueniuntur, ad alios heredes institutos debeant pertinere. Paulus. respondi nomina debitorum ^a non contineri, sed omnium esse cōmunia. in cæteris verò ^b nullum pronepoti locum esse.

Diuisio gratia vberioris cultura, diuersos fundos nō facit. Bar.

Titius cū fratris filio fundos & vrbana prædia legaret, in his & fundum Seianum legauit, quem ipse paterfamilias quoad viueret, vno quidē ^c nomine vniuersum habuit: sed quò facilius cōductorem inueniret, per duas partes locabat, ita vt ex qualitate loci superiorē partem Seianum superiorē, inferiorem autē partem Seianum inferiorem appellaret. ^d

Quæro an is fundus totus ad fratris filiū pertineat. Paulus respondit, si testator fundum Seianū vno nomine vniuersum possedit, quauis eundem diuisis partibus locauerat, vniuersum eū ex causa fideicommissi præstari oportere: nisi si heres de qua parte testator senserit, euidenter probauerit.

In legato quātitatis non habet locum regula de duab⁹ causis lucratiuis. Bartolus.

LXXXVII. IDEM libro quattodecimo Responsorum.

moreretur, alteri restitueret. alterum gradum substitutionis videtur fecisse, vt nouissimus collegatarius decedens restitueret Beryllo, & alij Sapido quos nominatim postea enumerauit testatrix. [I M P E R A T O R.] Titia habebat duos nepotes ex filio suo mortuo, scilicet Titium & Seium, & ipsa magis diligens Titium quàm

Titia Seio tesseram ^e frumentariā comparari voluit post diē trigesimum à morte ipsius. ^f Quæro, cum Seius viua testatrice tesseram frumentariam ex causa lucratiua ^g habere cœpit, nec possit id quod habet, petere: ^h an ei actio competat. Paulus respōdit, ei de quo queritur, pretium tesserae præstandum: quoniam tale fideicommissum magis ⁱ in quantitate quàm in corpore consistit.

finita causa priuilegij finitur priuilegium, & ad moram sufficit vna interpellatio. Bartolus.

Vsuras ^k fideicommissi post impletos annos vigintiquinq; puellæ, ex quo mora ^l facta est, debentur respondi. Quauis enim constitutum sit, vt minoribus vigintiquinque annis vsuræ omnimodo præstentur: tamen non pro mora ^m hoc habendum est: quam sufficit semel interuenisse, ⁿ vt perpetuò ^o debeantur.

Fideicommissum relictum ab vno ex heredibus qui vltim⁹ decesserit, facit videri heredes inuicem substitutos. Bartolus.

Seia libertis ^p suis fundum legauit, ^q fideique eorum ita commisit, *Fidei autem vestre Vere & Sapide committo, ne eum fundum vendatis: eumque qui ex vobis vltimus decesserit, cum morietur, restituat Symphoro liberto meo & successoribus Beryllo & Sapido quos*